

ANEXA NR.1 la H.C.L. nr. 8/28.02.2019

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
COMUNA BOBOTA

APROBAT  
ORDONATOR DE CREDITE  
PRIMAR- MORAVIT MUGUREL



**PROCES-VERBAL**  
al Comisiei de inventariere nr. 10068  
din data de 28.12.2018

**Cap. 1. Date de identificare :**

Comuna Bobota, prin Dispoziția primarului nr.288 din 20.11.2018 numeste Comisia de inventariere anuala a elementelor de activ si pasiv ale Comunei Bobota si constituie comisia de analiza a bunurilor propuse spre casare pentru anul 2018. Astfel, Comisia de inventariere este compusa din: Rosan Mariana – Presedinte ; Balota Nadia- membru ; Vascan Daniela – membru ; Pop Vasile – membru; Muresan Vasile – membru.

S-au inventariat : mijloace fixe si terenuri, imobilizari necorporale, active fixe in curs, materiale, obiecte de inventar, creantele si obligatiile comunei Bobota, soldurile conturilor de disponibil ale comunei Bobota, casa. Inventarierea a avut loc in intervalul 03.12.2018 ora 8 – 28.12.2018, ora 15.

**Cap. 2. Rezultatele inventarierii :**

Liste de inventariere		Cont*)	Denumire cont / element inventariat	Sold scriptic la data: 31.12.2018	Valoare contabilă		
Situafii analitice					Valoare Inventar la Data 31.12.2018	Diferențe	
Nr. crt.	Denumire gestiune /responsabil bunuri /cont.					Plus	Min us
1.	2.	6.	4.	8.	6.	7.	8.
1	IMOBILIZARI NECORPORALE	203	CHELTUIELI DE DEZVOLTARE	62.919	62.919	-	-
2	IMOBILIZARI NECORPORALE	205	LICENTE	2.165,8	2.165,8	-	-
3	IMOBILIZARI NECORPORALE	208	ACTIVE NECORPORAL E	273.968,48	273.968,48	-	-
4	ACTIVE FIXE CORPORALE	211	TERENURI	1.516.922	1.516.922	-	-
5	ACTIVE FIXE CORPORALE	212	CONSTRUCTII	14.769.201	14.769.201	-	-
6	ACTIVE FIXE CORPORALE	213	MIJLOACE DE TRANSPORT SI ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE	778.034	778.037	-	-
7	ACTIVE FIXE CORPORALE	214	MOBILIER APARATURA BIROTICA	85.482	85482	-	-

8	ACTIVE FIXE CORPORALE	231	INVESTITII IN CURS	7.622.192	7.622.192	-	-
9	OBIECTE DE INVENTAR	303	OBIECTE DE INVENTAR	396471	217134	-	179337
10	MATERIALE	302	MATERIALE CONSUMABILE	27.313,57	27.313,57		
11	COMUNA BOBOTA	401	FURNIZORI	14.103,44	14.103,44	-	-
12	COMUNA BOBOTA	404	FURNIZORI DE IMOBILIZARI	2.069	2.069	-	-
13	COMUNA BOBOTA	421	PERSONAL SALARII	79.585	79.59		
14	COMUNA BOBOTA	521.03	REZULTATUL EXECUTIEI BUGETARE A	1.529.726,27	1.529.726,27	-	-
15	COMUNA BOBOTA	531	CASA IN LEI	0	0	-	-
16	COMUNA BOBOTA	550	DISPONIBIL DIN FONDURI CU DESTINATIE SPECIALA	8190,15	8190,15	-	-
17	COMUNA BOBOTA	552	SUME DE MANDAT	630	630	-	-
18	COMUNA BOBOTA	562.03	REZULTATUL EXECUTIEI BUGETARE SURSA E	317.932,21	317.632,21	-	-

\*) Inregistrările se fac în ordinea crescătoare a conturilor care au fost inventariate

### Cap. 3. Constatări :

(Se trec constatările comisiei privind păstrarea, depozitarea, conservarea, asigurarea integrității bunurilor din gestiuni, precum și alte aspecte considerate semnificative și legate de gestiunile verificate.)

### Cap. 4. Concluzii și propuneri:

La contul 303- Obiecte de inventar s-a constatat o diferență în minus de 179.337 lei reprezentând valoarea obiectelor de inventar din gestiunea Scolii Gimnaziale care nu s-au scăzut din contabilitate.

La contul 213- Mijloace de transport și echipamente tehnologice se vor scoate din inventar și din contabilitate 2 sterilizatoare în valoare de 13.000 lei/ buc care s-au predat Dispensarelor medicale din Bobota și Dersida cu Pv.Nr.2937/28.05.2008 și PV.nr.2775/19.05.2008 și un rezervor apă în valoare de 7043 lei care a fost predat Mănăstirii Bobota în anul 2012 pt.care s-a înregistrat declarația nr.9968/21.12.2018 data de Arh.Mina Pletosu.

Pentru că în ultimii 10 ani nu s-au făcut casări ale bunurilor de natura obiectelor de inventar și mijloacelor fixe iar în decursul acestei perioade au avut loc pe raza comunei calamități naturale (grindină) care au dus la degradarea multor bunuri, iar altele prezintă un grad mare de uzură, astfel comisia propune în urma inventarierii casarea unor obiecte de inventar și mijloace fixe prevăzute în anexa nr.1 la prezentul Proces Verbal.

Valoarea Obiectelor de inventar propuse spre casare este de 56603.87 lei iar valoarea mijloacelor fixe propuse spre casare este de 12210.00 lei.

COMISIA DE INVENTARIERE

Nume și prenume	calitatea	semnătura
1. ROSAN MARIANA	Președinte	<i>[Signature]</i>
2. BALOTA NADIA	Membree	<i>[Signature]</i>
3. VASCAN DANIELA	Membree	<i>[Signature]</i>
4. POP VASILE	Membree	<i>[Signature]</i>
5. MURESAN VASILE	Membree	<i>[Signature]</i>

CRT	DESCRIERE	UNITATI DEPOZITARE	VALOARE (L)	VALOARE (L)
1	...	...	...	...
2	...	...	...	...
3	...	...	...	...
4	...	...	...	...
5	...	...	...	...
6	...	...	...	...
7	...	...	...	...
8	...	...	...	...
9	...	...	...	...
10	...	...	...	...
11	...	...	...	...
12	...	...	...	...
13	...	...	...	...
14	...	...	...	...
15	...	...	...	...
16	...	...	...	...
17	...	...	...	...
18	...	...	...	...
19	...	...	...	...
20	...	...	...	...
21	...	...	...	...
22	...	...	...	...
23	...	...	...	...
24	...	...	...	...
25	...	...	...	...
26	...	...	...	...
27	...	...	...	...
28	...	...	...	...
29	...	...	...	...
30	...	...	...	...
31	...	...	...	...
32	...	...	...	...
33	...	...	...	...
34	...	...	...	...
35	...	...	...	...
36	...	...	...	...
37	...	...	...	...
38	...	...	...	...
39	...	...	...	...
40	...	...	...	...
41	...	...	...	...
42	...	...	...	...
43	...	...	...	...
44	...	...	...	...
45	...	...	...	...
46	...	...	...	...
47	...	...	...	...
48	...	...	...	...
49	...	...	...	...
50	...	...	...	...
51	...	...	...	...
52	...	...	...	...
53	...	...	...	...
54	...	...	...	...
55	...	...	...	...
56	...	...	...	...
57	...	...	...	...
58	...	...	...	...
59	...	...	...	...
60	...	...	...	...
61	...	...	...	...
62	...	...	...	...
63	...	...	...	...
64	...	...	...	...
65	...	...	...	...
66	...	...	...	...
67	...	...	...	...
68	...	...	...	...
69	...	...	...	...
70	...	...	...	...
71	...	...	...	...
72	...	...	...	...
73	...	...	...	...
74	...	...	...	...
75	...	...	...	...
76	...	...	...	...
77	...	...	...	...
78	...	...	...	...
79	...	...	...	...
80	...	...	...	...
81	...	...	...	...
82	...	...	...	...
83	...	...	...	...
84	...	...	...	...
85	...	...	...	...
86	...	...	...	...
87	...	...	...	...
88	...	...	...	...
89	...	...	...	...
90	...	...	...	...
91	...	...	...	...
92	...	...	...	...
93	...	...	...	...
94	...	...	...	...
95	...	...	...	...
96	...	...	...	...
97	...	...	...	...
98	...	...	...	...
99	...	...	...	...
100	...	...	...	...



ANEXA 1  
PRIVIND OBIECTELE DE INVENTAR SI MIJLOACELE FIXE  
PROPUSE SPRE CASARE

NR. CRT	DENUMIRE	LOCURI DEPOZITARE	BUC	PRET UNITAR (LEI)	VALOARE (LEI)
1	AEROTERMA	BIROU PRIMAR	1.00	58.00	58.00
2	AEROTERMA	BIROU PRIMAR	1.00	59.00	59.00
3	COȘ GUNOI	BIROU PRIMAR	1.00	5.00	5.00
4	COVOR	BIROU PRIMAR	1.00	350.00	350.00
5	DRAPERIE	BIROU PRIMAR	1.00	34.51	34.51
6	DULAP CU POLITE	BIROU PRIMAR	1.00	558.00	558.00
7	RADIATOR	BIROU PRIMAR	1.00	184.99	184.99
8	SCAUN ERGONOMIC	BIROU PRIMAR	1.00	120.00	120.00
9	SCAUNE PENTRU BIROURI	BIROU PRIMAR	1.00	205.00	205.00
10	CONSILIER LEGISLATIA MUNCII	BIROU SECRETAR	1.00	656.25	656.25
11	DRAPEL	BIROU SECRETAR	5.00	39.50	197.50
12	AEROTERMA	BIROU SECRETAR	1.00	59.00	59.00
13	DRAPEL UE	BIROU SECRETAR	5.00	31.50	157.50
14	MOCHETA	BIROU SECRETAR	1.00	68.00	68.00
15	MONITOR OF. AL JUDETULUI	BIROU SECRETAR	1.00	158.40	158.40
16	MONITOR OF. AL JUDETULUI	BIROU SECRETAR	1.00	372.00	372.00
17	MONITOR OF. AL JUDETULUI	BIROU SECRETAR	1.00	384.00	384.00
18	MONITOR OF. AL JUDETULUI	BIROU SECRETAR	1056.00	1.50	1584.00
19	MONITOR OF. AL JUDETULUI	BIROU SECRETAR	408.00	1.50	612.00
20	MONITOR OF. AL JUDETULUI	BIROU SECRETAR	1.00	612.00	612.00
21	SCAUNE PENTRU BIROURI	BIROU SECRETAR	1.00	205.00	205.00
22	BURLANE	BIROU CASERIE	2.00	10.00	20.00
23	COTURI	BIROU CASERIE	2.00	10.00	20.00
24	COS GUNOI	BIROU SOCIAL	1.00	5.00	5.00
25	IMPRIMANTA	BIROU SOCIAL	1.00	380.00	380.00
26	SCAUNE CAMIN	BIROU SOCIAL	3.00	75.00	225.00
27	AEROTEMA	BIROU AGRICOL	2.00	58.00	116.00
28	AEROTERMA	BIROU CONTABILITATE	1.00	59.00	59.00
29	CARTEA VERDE A CONTABILITATII	BIROU CONTABILITATE	1.00	327.00	327.00
30	CONSILIER NOUL COD FISCAL	BIROU CONTABILITATE	1.00	640.50	640.50
31	CONTABILIT. INSTITUTIILOR PUBLICE	BIROU CONTABILITATE	1.00	290.00	290.00
32	COS DE GUNOI	BIROU CONTABILITATE	1.00	5.00	5.00
33	IMPRIMANTA	BIROU CONTABILITATE	1.00	394.67	394.67
34	INDRUMATOR FINANCIAR FISCAL	BIROU CONTABILITATE	1.00	65.40	65.40
35	PERFORATOR	BIROU CONTABILITATE	1.00	17.57	17.57
36	SCAUNE CAMIN	BIROU CONTABILITATE	1.00	75.00	75.00
37	TELEFON FIX	BIROU CONTABILITATE	1.00	160.00	160.00
38	TELEFON MOBIL	BIROU CONTABILITATE	1.00	67.87	67.87
39	APARAT DE TUNS IARBA	SITUATII DE URGENTA	1.00	758.00	758.00
40	BETONIERA	SITUATII DE URGENTA	1.00	750.00	750.00
41	COASE MANUALE	SITUATII DE URGENTA	10.00	53.40	534.00
42	COASE MANUALE ECHIPATE	SITUATII DE URGENTA	10.00	53.40	534.00
43	LOPATĂ DE ZĂPADA	SITUATII DE URGENTA	1.00	23.00	23.00
44	LOPATĂ DE ZAPADA	SITUATII DE URGENTA	1.00	23.00	23.00



45	POMPĂ PENTRU SUBSOL	SITUATII DE URGENTA	1.00	252.00	252.00
46	SECURE	SITUATII DE URGENTA	1.00	42.01	42.01
47	TOPOR PENTRU MARCAT	SITUATII DE URGENTA	1.00	20.00	20.00
48	CAPAC OALA 40 L	CĂMIN BOBOTA	2.00	12.00	24.00
49	CRATITA 40 L	CĂMIN BOBOTA	5.00	46.00	230.00
50	CASTRON TARANESC	CĂMIN BOBOTA	30.00	8.50	255.00
51	CASTRON TARANESC	CĂMIN BOBOTA	10.00	8.62	86.20
52	COADA DE LEMN	CĂMIN BOBOTA	1.00	2.50	2.50
53	FARAS	CĂMIN BOBOTA	1.00	1.20	1.20
54	FARFURII ADANCI	CĂMIN BOBOTA	20.00	1.80	36.00
55	FARFURII ADANCI	CĂMIN BOBOTA	132.00	4.80	633.60
56	FARFURII DESERT	CĂMIN BOBOTA	40.00	1.50	60.00
57	FARFURII PLATE	CĂMIN BOBOTA	140.00	1.80	252.00
58	GALEATA 10 L	CĂMIN BOBOTA	1.00	27.00	27.00
59	JALUZELE VERTICALE	CĂMIN BOBOTA	6.00	250.00	1500.00
60	LINGURI INOX	CĂMIN BOBOTA	50.00	1.17	58.50
61	LINGURI INOX	CĂMIN BOBOTA	155.00	1.49	230.95
62	MATURA	CĂMIN BOBOTA	1.00	5.10	5.10
63	OALA 40 L	CĂMIN BOBOTA	1.00	48.00	48.00
64	OALA 50 L	CĂMIN BOBOTA	1.00	50.00	50.00
65	PAHARE MARI	CĂMIN BOBOTA	76.00	0.42	31.92
66	PALNIE INOX	CĂMIN BOBOTA	30.00	6.13	183.90
67	SET PAHARE MADALINA	CĂMIN BOBOTA	8.00	7.80	62.40
68	TAVA INOX ROTUNDE	CĂMIN BOBOTA	6.00	5.00	30.00
69	CAMUFLAJ	CĂMIN DERSIDA	7.00	4.57	31.99
70	CAPAC OALA 50 L	CĂMIN DERSIDA	3.00	16.00	48.00
71	CRATITA 40 L	CĂMIN DERSIDA	1.00	44.00	44.00
72	CASTRON TARANESC	CĂMIN DERSIDA	8.00	5.90	47.20
73	CASTRON TARANESC	CĂMIN DERSIDA	2.00	17.50	35.00
74	CUTITE INOX	CĂMIN DERSIDA	281.00	1.20	337.20
75	FARFURII ADANCI	CĂMIN DERSIDA	300.00	2.40	720.00
76	FARFURII ADANCI	CĂMIN DERSIDA	58.00	1.21	70.18
77	FARFURII DESERT	CĂMIN DERSIDA	203.00	2.10	426.30
78	FARFURII PLATE	CĂMIN DERSIDA	78.00	1.80	140.40
79	FARFURII PLATE	CĂMIN DERSIDA	300.00	2.30	690.00
80	FARFURII MICI	CĂMIN DERSIDA	187.00	1.30	243.10
81	PERDELE	CĂMIN DERSIDA	11.00	5.81	63.91
82	CORTINA	CĂMIN DERSIDA	1.00	150.00	150.00
83	OALA 40 L	CĂMIN DERSIDA	1.00	29.20	29.20
84	OALA 50 L	CĂMIN DERSIDA	1.00	24.70	24.70
85	PAHARE MARI- VIN	CĂMIN DERSIDA	85.00	0.80	68.00
86	PAHARE TUICĂ	CĂMIN DERSIDA	32.00	0.63	20.16
87	PAHARE MICI	CĂMIN DERSIDA	70.00	0.60	42.00
88	PAHARE INOX	CĂMIN DERSIDA	50.00	4.80	240.00
89	POLONICE INOX	CĂMIN DERSIDA	100.00	5.51	551.00
90	SCAUNE FELICIA	CĂMIN DERSIDA	2.00	49.00	98.00
91	TAVA INOX ROTUNDE	CĂMIN DERSIDA	2.00	4.80	9.60
92	TAVI PORTELAN	CĂMIN DERSIDA	45.00	18.00	810.00
93	SOLNITE PLASTIC	CĂMIN DERSIDA	6.00	0.72	4.32
94	CRATITA 40 L	CĂMIN ZALNOC	1.00	44.00	44.00
95	DRAPERIE	CĂMIN ZALNOC	4.00	27.50	110.00
96	CASTROANE MICI	CĂMIN ZALNOC	10.00	8.50	85.00
97	CORTINĂ	CĂMIN ZALNOC	1.00	66.00	66.00
98	COVOR SIMPU	CĂMIN ZALNOC	2.00	16.00	32.00



99	FARFURII ADANCI	CĂMIN ZALNOC	180.00	1.50	270.00
100	FARFURII INTINSE	CĂMIN ZALNOC	64.00	1.50	96.00
101	FURCULITE INOX	CĂMIN ZALNOC	100.00	1.00	100.00
102	LINGURI INOX	CĂMIN ZALNOC	120.00	1.00	120.00
103	MESE CU CADRU METALIC	CĂMIN ZALNOC	24.00	307.00	7368.00
104	OALA 50 L	CĂMIN ZALNOC	2.00	56.00	112.00
105	OALĂ 15 L	CĂMIN ZALNOC	5.00	130	650.00
106	OALĂ OVALĂ 40 L	CĂMIN ZALNOC	2.00	12.00	24.00
107	PAHARE VIN	CĂMIN ZALNOC	116.00	1.00	116.00
108	PERDELE	CĂMIN ZALNOC	7.00	15.00	105.00
109	POLONICE	CĂMIN ZALNOC	10.00	3.50	35.00
110	SCAUNE CADRU METALIC	CĂMIN ZALNOC	200.00	65.45	13090.00
111	SOLNITE	CĂMIN ZALNOC	32.00	0.72	23.04
112	DULAP CU USA	BIBLIOTECA	1.00	87.00	87.00
113	RAFTURI METALICE	BIBLIOTECA	2.00	154.90	309.80
114	RAFTURI PENTRU CARTI	BIBLIOTECA	1.00	75.00	75.00
115	CARPETE PT.BIROURI	BIROU VICEPRIMAR	6.00	27.00	162.00
116	CUIER CU OGLINDA	BIROU VICEPRIMAR	1.00	119.00	119.00
117	CHEIE FIXA	FER DOREL	2.00	40.00	80.00
118	TRUSA CHEI FIXE	FER DOREL	2.00	120.00	240.00
119	MINGI FOTBAL NEXO	ECHIPA DE FOTBAL	3.00	110.00	330.00
120	ECHIPAMENT PORTAR	ECHIPA DE FOTBAL	1.00	150.01	150.01
121	ECHIPAMENT SPORT	ECHIPA DE FOTBAL	32.00	120.12	3843.84
122	ECHIPAMENT SPORT (SORT+TRICOU)	ECHIPA DE FOTBAL	17.00	64.00	1088.00
123	JAMBIERE FOTBAL	ECHIPA DE FOTBAL	17.00	16.00	272.00
124	MANUSI PORTAR	ECHIPA DE FOTBAL	1.00	170.00	170.00
125	PLASE PORTI FOTBAL	ECHIPA DE FOTBAL	1.00	480.00	480.00
126	SPRAY KELEN(ASIST.MED)	ECHIPA DE FOTBAL	1.00	35.00	35.00
127	DULAPURI METALICE	SALA DE SEDINTE	2.00	90.00	180.00
128	MESE RUSTIC STEJAR	SALA DE SEDINTE	2.00	380.00	760.00
129	ECHIPAMENT SPORT	SPORT	1.00	179.00	179.00
130	ECHIPAMENT SPORT	SPORT	32.00	120.14	3844.48
131	CANISTRA METAL PENTRU CARBURA	ZALNOC	2.00	79.00	158.00
132	DISPOZITIV DE ASCUTIT COASE	ZALNOC	2.00	199.00	398.00
	<b>TOTAL OBIECTE DE INVENTAR</b>	<b>PRIMARIE</b>			<b>56603.87</b>
1	MOTOUNEALTA		1.00	2879.00	2879.00
2	CALCULATOR CONTAB		1.00	2231.00	2231.00
3	XEROX		1.00	2100.00	2100.00
4	CALCULATOR BIBLIOTECA		1.00	3000.00	3000.00
5	IMPRIMANTA BICOLOR		1.00	2000.00	2000.00
	<b>TOTAL MIJLOACE FIXE</b>	<b>PRIMARIE</b>			<b>12210.00</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>68813.87</b>

Comisia de inventariere:

Rosan Mariana

Balota Nadia

Vascan Daniela

Pop Vasile

Muresan Vasile


